que es mérito de congruo de la justificación<sup>35</sup>, en q 114 da a entender claramente en tres artículos que no quiere tratar la cuestión del mérito de congruo<sup>36</sup>. Si fuera de Soto, tendríamos que aceptar que en 1553 habría abandonado la posición del «De Natura et Gratia», que de nuevo la habría defendido en 1557/1560 en su «In Quartum Sententiarum», y que entretanto a pesar de este cambio de opinión habría dejado inmutado su libro «De Natura et Gratia» en las ediciones sucesivas a 1547. La q 110 a 3 defiende la «sententia communis», que la gracia y la caridad son lo mismo, como sentencia más probable<sup>37</sup>. La q 111 a 3 en una exposición muy oscura admite que nosotros prevenimos muchos dones de Dios<sup>38</sup>. La q 113 a 8 asienta la proposición: «Simpliciter vero prior

35 «Sed est dubium, quando homo est attritus ex spiritu dei est meritoria de congruo iustificationis necne.

Respondetur meo iudicio meretur haec attritio praeparationem et si dicis in homine peccatore nullum est meritum respondetur quod in homine ante gratiam dei praevenientem nulla sunt merita et ita est intelligendus b. aug. at vero in gratia praeveniente meretur de congruo et ita semper censi (!). ita habet bonaventura d. 28. ar. 2. q. 1. post pervenientem (!) inquit gratiam dei dolor quem homo habet de peccatis est meritorius de congruo quapropter ego discentio (!) in hac re ab omnibus thomistis. nos tamen adversus illos infra disputabimus». l. c. f 531v - 532r in I II q 109 a 6.

36 «dubium est, an sit haereticum negare meritum hominis in ordine ad deum, an inquam (?) sit de fide esse meritum in ordine ad deum. non disputamus specialiter de merito congruo (!) vel de condigno, sed generaliter an sit aliquod meritum». l. c. f 584v in I II q 114 a 1; cf. a 3 y 5.

Soto ignora en absoluto una tal discusión sobre el mérito como tal, que prescinde de la congruitas y de la condignitas.

37 Se expone la sententia communis de que la gratia sea igual que la caritas. Después sigue:

«Sed ego credo sententiam communem esse probabilem, immo quod est probabilius, immo qui credit quod essentia et potentia sunt idem debet concedere, quod gratia et charitas sunt idem, quod asserit communis sententia, differunt tamen sola ratione, gratia enim ut gratia est in essentia animae, sed ut charitas est in voluntate». l. c. f 555r in I II q 110 a 3.

38 En l. c. f 563r - v in I II q 111 a 2 se discute una cita de Casiano. La proposición decisiva para nosotros en la disputa suena así: